Henry
invades
England.

HENRICUS, Normanniae dux, imperatricis filius, ad regnum Angliae, quod sibi materno jure debebatur, anhelans, occupatorem ejus regem Stephanum in manu potenti statuit ¹expugnare. Immunitam tamen nolens relinquere Normanniam, eo quod regem Francorum habebat suspectum (sororem namque ejusdem Eustachius, Stephani regis filius, uxorem duxerat) ²cum exercitu tantum centum quadraginta militum, et tribus millibus peditum, se in Angliam transtulit. Confluentibus tamen ad eum militibus Angliae, qui justitiæ ejus zelum gerebant, de die in diem ejus exercitus augebatur. Obsedit autem primo munitionem ³Malmesbiriæ, ubi regis Stephani erat præsidium. Cui rex cum suo exercitu superveniens, nec ducem ad apertum prælia congressum evocare, nec obsidionem potuit amovere; quinimmo contra castra hostilia excubias prolixiores facere, crescente potestate adversa, tutum minime reputans, dum discederet, obsessa munitio in obsidentis transiit potestatem. Jamque incrementis virium, et felicitate successuum, ducis gloria adversarii nomen regium adumbravit. Dux inde cum exercitu instructo Stan-fordiam ⁴adiit, qua celeriter expugnata, munitionem ejus cepit, regio ejecto præsidio. Audiens autem villam ⁵Gipewici, quæ ad ducis se partes transtulerat, obsideri a rege, illuc properat; sed

¹ 'Henricus Andegavensis comitis filius, dispositis pro angustia temporis rebus Aquitaniæ et Normanniae, de regno Angliae quod jure perspicuo competitbat fraudare non patiens animi, licet negotio arduo difficultique, inten-dit;' Ar.

² 'cum parva manu;' Ar.

³ 'Malmesbiriæ;' M. et Ar.

⁴ 'adit;' D'A.

⁵ 'Gipeswici;' M. et Ar. Ips-wich.

nuntiata ei loci ditione divertit usque Notinghamiam, qua mox expugnata vacuataque opibus, munitioni ejus, natura loci inexpugnabili, obsidenda, vel capienda, inanem impendere operam recusavit.

Dum haec ¹aguntur, obiit filius regis Eustachius, magnam reformandæ inter principes pacis, sua morte, occasionem relinquens. Pater enim ad bellicos ²apparatus ³segnior movebatur, et suadentium pacem sermones patientius audiebat; tandemque, mediantibus amicis, pax inter principes et caute reformata, et in solidum est firmata. Decretum namque est assensu principum, ut Stephanus deinceps, tanquam princeps legitimus, integre regnaret cum gloria et honore; cui, tanquam heres legitimus, succederet dux Henricus. Hanc pacis formam ⁴uterque vide-
licet rex et dux tanquam utilem ⁵et honestam
admittentes, multis præ gaudio lacrymantibus, in
mutuos se dederunt amplexus. Dux, accepta
licentia, feliciter in Normanniam transfretavit;
ante cujus redditum rex Francorum Lodovicus
Castrum Vernonem in Normannia occupavit.